- 1 -

 2025年 4月 28日

各位

 会 社 名 株 式 会 社  日 本 取 引 所 グ ル ー プ

 代 表 者 名 取締役兼代表執行役グループ CEO 山道 裕己

 （コード 8697 プライム市場）

 問 合 せ 先 広報・ＩＲ部長  髙田 雅裕

 （ Ｔ Ｅ Ｌ  ( 0 3 ) 3 6 6 6 － 1 3 6 1）

役員候補者の決定について

㈱日本取引所グループは、本年 6月 20日開催予定の定時株主総会・通常総会に付議する役員候補者を

決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、新任候補者については下記のとおりです。

記

１． ㈱日本取引所グループ

取締役（本年 6月 20日付）

 新任取締役候補者

 取 締 役  田 中  弥 生

  退任予定取締役

 取 締 役  横 山  隆 介  当社執行役、㈱大阪取引所代表取締役社長及び

㈱東京商品取引所代表取締役会長は留任

 取 締 役  小 沼  泰 之  当社執行役及び㈱日本証券クリアリング機構代

表取締役社長は留任

２． ㈱大阪取引所

監査役（本年 6月 20日付）

 新任監査役候補者

 監 査 役  西 念  京 祐

  退任予定監査役

 監 査 役  松 井  俊 輔

- 2 -

３． 日本取引所自主規制法人

理事（本年 6月 20日付）

 新任理事候補者

 理 事 長  中 島  淳 一

 理 事  神 作  裕 之

  退任予定理事

 理 事 長  細 溝  清 史

 理 事  神 田  秀 樹

以 上

- 3 -

役員候補者一覧

１．㈱日本取引所グループ

取締役候補者

取締役（取締役会議長）＊   木 下  康 司

取締役   山 道  裕 己

取締役   岩 永  守 幸

取締役＊   フ ィ リ ッ プ ・ ア ヴ リ ル

取締役＊   遠 藤  信 博

取締役＊   大 田  弘 子

取締役＊   釡  和 明

取締役＊   住 田  清 芽

取締役＊   竹 野  康 造

取締役＊   田 中  弥 生

取締役＊   手 代 木  功

取締役＊   松 本  光 弘

取締役   林  慧 貞

（注）１．下線は新任

２．＊は社外取締役

２．㈱東京証券取引所

取締役候補者

代表取締役社長   岩 永  守 幸

取締役   長 谷 川  勲

取締役   青  克 美

取締役（非常勤）   山 道  裕 己

監査役候補者

常勤監査役   松 崎  裕 之

監査役＊   山 田  和 彦

監査役＊   山 田  治 彦

（注）１．現任の常勤監査役 松崎裕之及び監査役 山田和彦は任期途中であり、留任

２．＊は社外監査役

別 添 １

１

- 4 -

３．㈱大阪取引所

取締役候補者

代表取締役社長   横 山  隆 介

取締役   多 賀 谷  彰

取締役   神 木  龍 哉

監査役候補者

常勤監査役   田 邊  一 郎

監査役＊   髙 田  篤

監査役＊   西 念  京 祐

（注）１．下線は新任

２．現任の常勤監査役 田邊一郎及び監査役 髙田篤は任期途中であり、留任

３．＊は社外監査役

４．㈱東京商品取引所

取締役候補者

代表取締役会長   横 山  隆 介

代表取締役社長   石 崎  隆

取締役   多 賀 谷  彰

５．㈱ＪＰＸ総研

取締役候補者

代表取締役社長   二 木  聡

取締役   長 谷 川  勲

取締役   平 野  剛

- 5 -

６．日本取引所自主規制法人

理事候補者

理事長＊   中 島  淳 一

常務理事   市 本  博 康

常任理事   鍵 和 田  広

常任理事   長 谷 川  高 顕

理事＊   岡 田  譲 治

理事＊   神 作  裕 之

理事＊   藤 縄  憲 一

理事＊   家 森  信 善

（注）１．下線は新任

   ２．現任の常任理事 鍵和田広及び長谷川高顕、理事 岡田譲治及び藤縄憲一は任期途中であ

り、留任

（注）３．＊は外部理事

- 6 -

新任役員候補者略歴

氏  名  田中 弥生（たなか やよい）

生年月日  １９６０年 ３月２０日

略  歴  １９８２年 ４月  日本光学工業㈱（現 ㈱ニコン）入社

  １９８６年１２月  笹川平和財団研究員

  ２００２年 １月  国際協力銀行プロジェクト開発部参事役

  ２００３年１０月  東京大学大学院工学系研究科寄付講座客員助教授

  ２００６年 ９月  独立行政法人大学評価・学位授与機構（現 独立行政法人大学改
革支援・学位授与機構）国際連携センター助教授

  ２０１３年 ４月  同 研究開発部教授

  ２０１５年 ６月  住友商事㈱社外取締役

  ２０１７年 ４月  独立行政法人大学改革支援・学位授与機構研究開発部特任教授

  ２０１７年 ６月  ㈱ＩＨＩ社外取締役

  ２０１９年 ９月  会計検査院検査官

  ２０２０年 ４月  東京大学公共政策大学院客員教授（現任）

  ２０２４年 １月  会計検査院会計検査院長

氏  名  西念 京祐（さいねん きょうすけ）

生年月日  １９７５年 ３月 ４日

略  歴  ２００３年１０月  弁護士登録

    法円坂法律事務所

  ２００９年 ４月  梅田新道法律事務所（現任）

参 考

- 7 -

氏 名  中島 淳一（なかじま じゅんいち）

生年月日  １９６２年１１月２６日

略 歴  １９８５年 ４月  大蔵省（現財務省）入省

  ２００８年 ７月  財務省理財局国債業務課長

  ２０１０年 ７月  同省理財局国債企画課長

  ２０１１年 ７月  金融庁総務企画局政策課長

  ２０１３年 ７月  同庁総務企画局総務課長

  ２０１４年 ７月  同庁総務企画局参事官（信用担当）

  ２０１６年 ６月  同庁総務企画局審議官（サイバーセキュリティ・市場担当）

  ２０１８年 ７月  同庁総合政策局総括審議官

  ２０１９年 ７月  同庁企画市場局長

  ２０２０年 ７月  同庁総合政策局長

  ２０２１年 ７月  金融庁長官

  ２０２３年 ７月  退官

  ２０２４年 １月  岩田合同法律事務所特別顧問（現任）
一般社団法人金融データ活用推進協会顧問（現任）

  ２０２４年 ３月  KPMG税理士法人特別顧問（現任）
KPMGジャパンシニアアドバイザー（現任）

氏 名  神作 裕之（かんさく ひろゆき）

生年月日  １９６２年１１月１２日

略 歴  １９８６年 ４月  東京大学法学部助手（学士助手）

  １９８９年 ４月  学習院大学法学部専任講師

  １９９１年 ４月  同大学法学部助教授

  １９９８年 ４月  同大学法学部教授

  ２００４年 ４月  東京大学大学院法学政治学研究科教授

  ２０２３年 ４月  学習院大学法務研究科法科大学院教授

  ２０２４年 ４月  学習院大学法学部教授（現任）
司法試験委員会委員長（現任）
西村あさひ法律事務所アドバイザー（現任）

  ２０２４年 ６月  三菱ＵＦＪ信託銀行㈱社外取締役（現任）

  ２０２５年 ２月  金融審議会会長（現任）

  ２０２５年 ３月  関税・外国為替等審議会委員（現任）